
D.D.S. n. 425/2016   PF 1699 

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente i 
Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il  Decreto  del  Ragioniere  Generale  n.  2  dell'8  gennaio  2015,  con  il  quale  la 
Dott.ssa Filippa Maria Palagonia è stata preposta a dirigere il Servizio Tesoro;

VISTA la Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 4, che approva il Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per 
il triennio 2016-2018;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 2016 , di approvazione 
del Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale 
e del Prospetto delle previsioni;

VISTO l’articolo  1,  comma 4,  della  legge  regionale  28  dicembre  2004,  n.  17 recante 
“Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2005”;

VISTO il  Decreto  del  Ragioniere  Generale  n.  392  del  5  aprile  2006,  vistato  dalla 
Ragioneria Centrale Bilancio e Finanze in data 10 aprile 2006 al n. 154, con il 
quale è stato approvato il Contratto di Prestito a tasso fisso di 200 milioni di euro 
sottoscritto  in  data  31  marzo  2006  con  la  BEI,  Banca  Europea  per  gli 
Investimenti,  stipulato ai  sensi  della  normativa  sopra richiamata  ed avente per 
oggetto  il  finanziamento  degli  interventi  P.O.R.  2000-2006  della  Regione 
Siciliana (Prestito BEI 1^ tranche);

VISTO il piano di ammortamento del prestito relativamente alle rate in scadenza dal 15 
giugno 2016 al 15 giugno 2031;

RITENUTO pertanto di dover impegnare, sui corrispondenti capitoli di spesa dei rimborsi delle 
quote  capitali  e  dei  connessi  oneri  per  interessi  su  ciascuno  degli  esercizi 
finanziari interessati dalle scadenze evidenziate nel piano di ammortamento sopra 
citato, le somme necessarie al pagamento delle rate del prestito in questione,

D E C R E T A
ARTICOLO 1

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate e trascritte, per ciascuno degli 
esercizi finanziari indicati nella sottostante tabella è impegnata la relativa somma in favore della 
BEI, Banca Europea per gli Investimenti, sul capitolo 900012 per quanto riguarda il rimborso delle 
quote capitale  e sul capitolo 214911 per quanto concerne il pagamento delle quote interessi.



Esercizio 
Finanziario

Impegno Quota Capitale
Capitolo di Spesa 900012

Impegno Quota Interessi
Capitolo di Spesa 214911

2016 € 6.840.481,45 € 6.512.579,48
2017 € 7.147.220,48 € 6.205.840,46
2018 € 7.467.714,21 € 5.885.346,72
2019 € 7.802.579,44 € 5.550.481,50
2020 € 8.152.460,61 € 5.200.600,33
2021 € 8.518.031,05 € 4.835.029,89
2022 € 8.899.994,30 € 4.453.066,64
2023 € 9.299.085,45 € 4.053.975,49
2024 € 9.716.072,53 € 3.636.988,41
2025 € 10.151.758,04 € 3.201.302,90
2026 € 10.606.980,45 € 2.746.080,49
2027 € 11.082.615,80 € 2.270.445,13
2028 € 11.579.579,47 € 1.773.481,47
2029 € 12.098.827,86 € 1.254.233,08
2030 € 12.641.360,23 € 711.700,70
2031 € 6.531.690,24 € 144.840,23

TOTALI € 148.536.451,61 € 58.435.992,92

ARTICOLO 2
Il presente decreto verrà sottoposto al visto della competente Ragioneria Centrale Economia, 

previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, 28 aprile 2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
         (Filippa M. Palagonia)

F.TO

           Il Funzionario Direttivo
             (Gioacchino Orlando)

F.TO


	REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
	RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO
	D E C R E T A

